Daraus scheint zu folgen, dass der Handel grundsätzlich unerlaubt ist.

---

**3053** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 38 (PG 56, 839); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 308).

**3054** Ps 70,16 [71,15 f]. – Die *Summa Halensis* zitiert hier die alte lateinische Version dieses Psalms und verwendet den Begriff ‚negotiationes‘ statt ‚litteraturas‘ (vgl. *Libri Psalmorum versio antiqua Latina*, 182).

**3055** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 38 (PG 56, 839); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 308).

**3056** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 38 (PG 56, 840); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.11, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 308 f).

**3057** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 38 (PG 56, 840); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.11, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 308 f).

**3058** Ps 70,15.

**3059** Cassiodor, *Expositio psalmorum* 70,15 (CChr.SL 97, 634); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 310).

**3060** Joh 2,16.

**3061** Cassiodor, *Expositio psalmorum* 70,15 (CChr.SL 97, 635); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 310).

**Contra:** *a.* Augustinus, in libro *Quaestionum Novi et Veteris Testamenti*: «Fornicari hominibus semper non licet, negotiari aliquando licet, aliquando non».

*b.* Item, negotiatio potest fieri licite. Unde Augustinus, ex illo loco Psalmi: *Quoniam non cognovi negotiationes* etc., arguit sic: Ergo non negotientur Christiani? Et respondet: «Sed ait negotiator: afferro ex longinquo merces; mercedem laboris mei, unde vivam, quaero; *dignus est* autem mercenarius *mercede sua*, Matth. 10. Ex hoc ergo relinquitur quod iuste possum aliquid vilius comparare et carius velle vendere.

*c.* Item, Glossa super illud Psalmi: *Quoniam non cognovi litteraturam*, alia littera *negotiationem* etc.: «Non approbavi ea quae faciunt avidi negotiatores; nam avidus acquirendi pro damno blasphematur, pro pretiis rerum mentitur et peierat. Sed haec vitia sunt hominis, non artis, quae sine iis vitiis agi potest, sicut et in omnibus artibus male agitur, non ex eis, sed ex hominibus. De alia ergo negotiatione hoc dicit». Negotiatores ergo dicit de suis actibus praesumentes etc. Relinquitur ergo quod negotiari est licitum, si fiat sine mendaciis et periuriis.

*d.* Item, si propter mendacia et periuria culpantur negotiatores, sicut dicit Cassiodorus super praedictum locum Psalmi: «Negotiatores illi abominabiles existimantur, qui per immoderatam ambitionem pecuniae polluuntur, merces suas plus periuriis onerando quam pretiis», obicit Augustinus, super eundem locum Psalmi, in originali, loquens in persona negotiatoris, sic: «Ego mentior, non negotium. Possem enim sine mendacio dicere: tanto emi, tanto vendam; si placet, eme. Quo modo ergo revocas me a negotiatione? Omnes artifices mentiuntur, sutores, agricolae». Si ergo propter mendacia sutorum et agricolarum non culpatur ars sutoria vel agricultura, ergo et propter mendacia negotiatorum non debet culpari negotiatio.